

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2022 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL											
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)											Em Reais
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)				
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)					
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	562.181.000,00	575.218.059,44	106.889.312,45	18,58	193.967.109,89	33,72	381.250.949,55				
RECEITAS CORRENTES	536.169.330,95	540.284.152,19	105.498.733,31	19,52	190.980.498,55	35,34	349.303.653,64				
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	120.595.380,00	120.909.629,28	31.610.030,00	26,14	45.956.677,48	38,00	74.952.951,80				
impostos	101.990.980,00	101.981.223,59	26.023.543,00	25,51	38.812.047,51	38,05	63.169.176,08				
taxas	18.583.900,00	18.907.905,69	5.584.442,89	29,53	7.141.013,27	37,76	11.766.892,42				
contribuicao de melhoria	20.500,00	20.500,00	2.044,11	9,97	3.616,70	17,64	16.883,30				
contribuicoes	29.772.400,00	29.840.619,88	5.125.760,48	17,17	10.019.845,64	33,57	19.820.774,24				
contribuicoes sociais	15.164.000,00	15.232.219,88	2.609.636,97	17,13	5.122.886,40	33,63	10.109.333,48				
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	14.608.400,00	14.608.400,00	2.516.123,51	17,22	4.896.959,24	33,52	9.711.440,76				
receita patrimonial	1.600.800,00	3.683.842,78	1.217.322,08	33,04	1.973.070,06	53,56	1.710.772,72				
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	210.400,00	210.400,00	44.073,37	20,94	94.977,84	45,14	115.422,16				
valores mobiliarios	1.249.000,00	3.332.042,78	1.150.520,72	34,52	1.836.774,70	55,12	1.495.268,08				
deleg.serv.publ.mediante conc.,perm.,autor.licenca	141.400,00	141.400,00	22.727,99	16,07	41.317,52	29,22	100.082,48				
transferencias correntes	354.722.965,00	355.854.485,35	64.731.287,82	18,19	126.960.563,70	35,67	228.893.921,65				
transferencias da uniao e de suas entidades	136.212.165,00	136.913.373,47	21.290.625,14	15,55	46.560.010,38	34,00	90.353.363,09				
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	109.679.300,00	109.774.368,50	23.894.488,45	21,76	42.917.663,83	39,09	66.856.704,67				
transf.de instit.privadas	577.400,00	577.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	577.400,00				
transferencias de outras instituicoes publicas	107.803.500,00	108.138.743,38	19.546.174,23	18,07	37.482.889,49	34,66	70.655.853,89				
demais transfs correntes	450.600,00	450.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	450.600,00				
outras receitas correntes	29.477.785,95	29.995.574,90	2.814.332,93	9,38	6.070.341,67	20,23	23.925.233,23				
multas administrativas, contratuais e judiciais	12.044.000,00	12.078.575,82	1.234.086,19	10,21	3.140.424,78	25,99	8.938.151,04				
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	16.214.985,95	16.823.715,86	1.555.345,98	9,24	2.744.433,13	16,31	14.079.282,73				
demais receitas correntes	1.218.800,00	1.093.283,22	24.900,76	2,27	185.483,76	16,96	907.799,46				
RECEITAS DE CAPITAL	26.011.669,05	34.933.907,25	1.390.579,14	3,98	2.986.611,34	8,54	31.947.295,91				
operacoes de credito	0,00	62.424,00	0,00	0,00	62.424,00	100,00	0,00				
operacoes de credito - mercado interno	0,00	62.424,00	0,00	0,00	62.424,00	100,00	0,00				
transferencias de capital	26.011.669,05	34.871.483,25	1.390.579,14	3,98	2.924.187,34	8,38	31.947.295,91				
transferencias da uniao e de suas entidades	15.999.661,42	16.707.946,42	677.732,31	4,05	735.032,31	4,39	15.972.914,11				
transf.dos estados, do df e de suas entidades	7.021.075,37	13.262.002,40	200.000,00	1,50	1.676.308,20	12,63	11.585.694,20				
transferencias de instituicoes privadas	2.990.932,26	4.901.534,43	512.846,83	10,46	512.846,83	10,46	4.388.687,60				
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	35.534.800,00	35.641.769,92	5.731.625,77	16,08	11.951.903,00	33,53	23.689.866,92				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	597.715.800,00	610.859.829,36	112.620.938,22	18,43	205.919.012,89	33,70	404.940.816,47				
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)											
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	597.715.800,00	610.859.829,36	112.620.938,22	18,43	205.919.012,89	33,70	404.940.816,47				
DEFICIT (VI)1					0,00						
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	597.715.800,00	610.859.829,36	112.620.938,22	18,43	205.919.012,89	33,70	404.940.816,47				
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		20.797.962,32			20.797.962,32						
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00						
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		20.797.962,32			20.797.962,32						

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEERICA DA SERRA RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL										CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2022 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL											
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)											
Em Reais											
DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)	
	(d)	(e)	No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)				
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	540.539.200,00	571.086.899,31	51.214.768,02	441.594.372,57	129.492.526,74	79.292.498,89	125.849.782,07	445.237.117,24	120.532.370,90	0,00	
DESPESAS CORRENTES	492.876.626,96	505.270.824,40	47.265.379,30	402.049.281,47	103.221.542,93	70.694.399,41	116.207.694,91	389.063.129,49	111.891.866,66	0,00	
pessoal e encargos sociais	240.342.150,00	236.103.887,94	10.406.150,76	213.484.464,40	22.619.423,54	34.419.408,17	62.256.441,05	173.847.446,89	61.394.993,48	0,00	
juros e encargos da divida	5.942.000,00	5.942.000,00	0,00	5.942.000,00	0,00	1.192.923,70	2.428.531,01	3.513.468,99	2.428.531,01	0,00	
outras despesas correntes	246.592.476,96	263.224.936,46	36.859.228,54	182.622.817,07	80.602.119,39	35.082.067,54	51.522.722,85	211.702.213,61	48.068.342,17	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL	46.488.631,04	65.080.884,79	3.949.388,72	39.545.091,10	25.535.793,69	8.598.099,48	9.642.087,16	55.438.797,63	8.640.504,24	0,00	
investimentos	40.603.631,04	59.195.884,79	3.949.388,72	33.661.091,10	25.534.793,69	7.628.424,64	7.706.591,55	51.489.293,24	6.705.008,63	0,00	
inversoes financeiras	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	
amortizacao da divida	5.884.000,00	5.884.000,00	0,00	5.884.000,00	0,00	969.674,84	1.935.495,61	3.948.504,39	1.935.495,61	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.173.942,00	735.190,12	0,00	0,00	735.190,12	0,00	0,00	735.190,12	0,00	0,00	
reserva de contingencia	1.173.942,00	735.190,12	0,00	0,00	735.190,12	0,00	0,00	735.190,12	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	35.534.800,00	35.412.800,00	39.954,66	34.893.139,13	519.660,87	5.867.450,62	10.278.940,41	25.133.859,59	7.723.299,47	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	576.074.000,00	606.499.699,31	51.254.722,68	476.487.511,70	130.012.187,61	85.159.949,51	136.128.722,48	470.370.976,83	128.255.670,37	0,00	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	576.074.000,00	606.499.699,31	51.254.722,68	476.487.511,70	130.012.187,61	85.159.949,51	136.128.722,48	470.370.976,83	128.255.670,37	0,00	
SUPERAVIT (XIII)							69.790.290,41				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	576.074.000,00	606.499.699,31	51.254.722,68	476.487.511,70	130.012.187,61	85.159.949,51	205.919.012,89	400.580.686,42	128.255.670,37	0,00	
RESERVA DO RPPS	21.641.800,00	21.641.800,00			21.641.800,00			21.641.800,00			
RECEITAS REALIZADAS											
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA									
		(a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	SALDO (a-c)				
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	35.534.800,00	35.641.769,92	5.731.625,77	16,08	11.951.903,00	33,53	23.689.866,92				
contribuicoes(i)	35.534.800,00	35.641.769,92	5.731.625,77	16,08	11.951.903,00	33,53	23.689.866,92				
contribuicoes sociais(i)	35.534.800,00	35.641.769,92	5.731.625,77	16,08	11.951.903,00	33,53	23.689.866,92				
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	35.534.800,00	35.641.769,92	5.731.625,77	16,08	11.951.903,00	33,53	23.689.866,92				
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS											
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)	
	(d)	(e)	No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)				
DESPESAS CORRENTES	35.534.800,00	35.412.800,00	39.954,66	34.893.139,13	519.660,87	5.867.450,62	10.278.940,41	25.133.859,59	7.723.299,47	0,00	
pessoal e encargos sociais	35.294.000,00	35.172.000,00	39.954,66	34.652.339,13	519.660,87	5.752.208,72	10.057.356,15	25.114.643,85	7.501.715,21	0,00	
juros e encargos da divida	240.800,00	240.800,00	0,00	240.800,00	0,00	115.241,90	221.584,26	19.215,74	221.584,26	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	35.534.800,00	35.412.800,00	39.954,66	34.893.139,13	519.660,87	5.867.450,62	10.278.940,41	25.133.859,59	7.723.299,47	0,00	

CONAM-RREO1-2022-1.8

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 20/MAI/2022 e hora de emissao 16:40

NOTAS:
1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.